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Abstrakt

Tato práce si dává za cíl zmapovat možnosti optimalizace datových přenosů
v databázi HBase. Je zanalyzováno stávající řešení navržené pro souborový
systém HDFS. Na základě zjištěných skutečností je rozhodnuto o použití prin-
cipiálně podobného schématu optimalizace pro HBase databázi. Toto řešení je
navrhnuto a naimplementováno. Výsledná efektivita implementovaného řešení
je následně otestována a vyhodnocena.

Klíčová slova HBase, Hadoop, distribuované databáze, optimalizace

Abstract

This work is aimed to map out the options for optimizing data transfers in
the database HBase. It analyzed existing solutions designed for HDFS file
system. Based on these findings is considered to use principally similar pattern
and apply it to the HBase database. Subsequently, this solution is designed
and deployed. At the end the efficiency of optimization has been tested and
evaluated.

Keywords Hbase, Hadoop, distributed database, optimization
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Úvod

Pojem databáze se pojí s informačními technologiemi prakticky od vzniku
tohoto oboru. Samotná touha a potřeba ukládat data v nějaké strukturované
podobě zde byla tisíce let před vynalezením počítače a nasazení počítačů bylo
jen logickým pokračováním vývoje správy dat. Dlouhou dobu se uložení dat
řešilo pomocí relačních databází, kde princip uložení dat zůstával víceméně
stejný, jen docházelo ke zvyšování výkonu a zvětšování kapacity uložišť.

V posledních letech však stoupá tlak na maximální využití všech dostup-
ných datových zdrojů, jejichž množství stále roste. To vede k potřebě sklado-
vání obrovského množství dat. Tato data nicméně nebývají vždy strukturovaná
a mohou být i semistrukturovaná nebo nestrukturovaná. Mezi tato data lze za-
hrnout různé logy, textové soubory nebo i částečně strukturovaná data, která
nemají zcela pevnou strukturu. Zároveň je zde ale i požadavek na co nejnižší
náklady na systémy sloužící k uložení těchto dat. Pro tento typ dat a pro ta-
kové množství už přestaly být relační databáze vhodným řešením a právě tato
poptávka dala za příčinu rozvoji takzvaných NoSQL databází. NoSQL je po-
jem, který zastřešuje databáze, které pracující na jiném principu než relační
databáze, především sloupcově orientované databáze, key/value databáze a
další.

Mezi nejvýznamnější reprezentanty této skupiny patří právě platforma Ha-
doop a databáze HBase. Hadoop je distribuovaná platforma určená pro zpra-
cování dat v řádech petabytu až exabytů a pro zpracování takového množství
dat využívá v praxi desítky až stovky výpočetních uzlů. Proto je navržena
právě tak, aby mohl být pro realizaci použitý běžný komoditní hardware a
bylo tak možné pořídit uložiště co nejlevněji. Z tohoto řešení vyplývají i jistá
omezení. Ta se projevují především v rychlosti zpracování. To ale pro zpraco-
vání analytických dat, pro které tyto databáze typicky slouží, není klíčovým
měřítkem.

Hadoop a zároveň i databáze HBase stojí na zpracování dat pomocí fra-
meworku MapReduce, ten se řídí principem přenosu instrukcí za daty a tím se
výrazně minimalizuje přenos dat mezi uzly výpočetního clusteru. MapReduce
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Úvod

není nová myšlenka, ale teprve Hadoop umožnil používat tento systém v širší
praxi a na větším spektru úloh.

I když se Hadoop a HBase vyznačují nízkými přenosy dat během prová-
dění dotazů, zejména díky lokalizaci dat, je zde stále prostor pro zlepšení.
Taková úspora přenosové kapacity mezi clustery by mohla nastat při opti-
málním rozložení dat na discích tak, aby byla co nejideálněji seskupena data,
která jsou společně zpracovávána stejným redukčním uzlem v rámci MapRe-
duce. A právě najít a provést takovéto rozdělení pro data uložená v databázi
HBase je cíl stanovený pro tuto práci, protože i malá procentuální úspora
přenosů dat mezi výpočetními uzly v kombinaci s nižší propustností používa-
ných běžných síťových prvků, vyššími přístupovými dobami pevných disků a
velkými objemy zpracovávaných dat může výrazně snížit časovou náročnost
často vykonávaných dotazů.
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Kapitola 1
Data a Databáze

Na začátku, dříve než budou představeny detailní nástroje, se kterými se bude
pracovat, je na místě provést stručné vysvětlení základních pojmů a uvést
trochu teorie.

1.1 Data
Jedná se o pojem prolínající se celou prací. Pod tímto pojmem se schovává
poměrně abstraktní veličina. Jako nejvhodnější definice v kontextu této práce
se mi jeví následující popis:

„Pojem data vychází z latinského slova datum, které lze vyložit jako něco
daného a které bylo původně odvozeno z příčestí minulého slova dare, tedy dát.
V kontextu počítačové vědy se pojem data vždy používal jako označení pro čísla,
text, zvuk, obraz, popř. jiné smyslové vjemy reprezentované v podobě vhodné
pro zpracování počítačem.“ [1]

Dále se tedy zde bude nahlížet na data pouze v rámci informačních tech-
nologií. To, co je z pohledu nahlížení na data v této práci důležité, je jejich
vlastnost, jak jsou zpracovatelná. Podle zpracovatelnosti lze data rozdělit do
třech skupin:

• Strukturovaná data jsou uspořádaná podle pevně daného formátu.
Typicky se jedná o data uložená v tabulkách.

• Nestrukturovaná data naopak nemají žádný pevný formát. Příkla-
dem nestrukturovaných dat mohou být knihy, dokumenty, audio, video,
obrázky nebo analogová data.

• Semistrukturovaná data sice nepodléhají pevně danému schématu, i
přesto se u nich v určité podobě projevuje uspořádání, nebo ne striktně
pravidelná struktura, která se může měnit nepredikovatelným způsobem.
Jedná se například o XML nebo JSON soubory nebo logy z webových
serverů.
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1. Data a Databáze

1.2 Databáze

Obecně se pod slovem databáze myslí uspořádaná množina dat, uložená na
nějakém paměťovém médiu. V širším smyslu se jako databáze označují i soft-
warové prostředky, které s těmito daty umožňují manipulovat. Tento celek se
pak nazývá DBMS (Database management system). Existuje mnoho druhů
databází dělitelných do několika podskupin. Jedním z možných rozdělení je
podle přístupu k logické reprezentaci dat. V zásadě je takto můžeme rozdělit
na dvě hlavní skupiny:

• SQL Databáze

• NoSQL Databáze

Dlouhou dobu zaujímaly výsadní postavení na trhu relační databáze spa-
dající do SQL databází. Nicméně právě nové trendy dávají poslední dobou
prostor k většímu využívání NoSQL databází.

1.2.1 SQL Databáze

Ačkoli se v práci nebude pracovat s SQL databázemi, nelze je nezmínit hlavně
z důvodu porovnání oproti NoSQL databázím. Jen ve stručnosti budou uve-
deny hlavní rysy většiny SQL databází. SQL databázemi jsou označovány
databáze, které umí zpracovat dotazy v jazyku SQL. Jedná se především o
relační databáze, a tak i tato kapitola bude zaměřená právě na ně.

Relační databáze ukládají data do tabulek, které mají mezi sebou pevně
definované vztahy. Tabulky mají pevný počet předem daných sloupců a data
se ukládají po řádcích. Sloupce mají jedinečný identifikátor a určený datový
typ. Každá buňka tabulky může obsahovat jen jednu hodnotu. V případě,
že je zapotřebí do jedné buňky vložit více hodnot, je nutné tabulky propojit
pomocí primárních a cizích klíčů. Díky omezené variabilitě ukládaných dat a
nutnosti dodržovat striktní formát tabulek je umožněno pomocí jazyku SQL
vytvářet nad tabulkami komplexní dotazy.

1.2.2 NoSQL Databáze

Původně se tímto názvem označovaly databáze, které jak již z názvu vyplývá,
nevyužívají pro práci s daty SQL jazyk. Nyní se volí jako správný výklad
NoSQL „Not Only SQL“ a do této množiny zapadají všechny databáze, které
nejsou postaveny na relačním principu. NoSQL databáze se vyznačují menší
komplexitou při vytváření dotazů, často se omezující pouze na vkládání, čtení a
mazání záznamů. Tato komplexita je však kompenzována vysokou optimalizací
pro vyhledávání. Oproti relačním databázím jsou o mnoho více škálovatelnější
a tak se můžou lépe využít pro ukládání velkého množství dat, která neustále
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1.2. Databáze

přibývají. Škálovatelnost NoSQL databází vyplývá především z faktu, že není
potřeba zachovávat vzájemné vztahy mezi tabulkami.

NoSQL databáze mají typicky distribuovanou architekturu, která v kom-

[…]

identifikátoru řádku i prefix značící region, na kterém je umístěn.

Parametry nově vzniklé databáze se nastavují v kódu, vzhledem k tomu, že
při generování dat bude požadovaná další konkrétní úprava, například přidání
specifických sloupců atd. V následujícím bloku je ukázka nastavení proměn-
ných pro vygenerování datasetu o 100 000 řádcích.

String databaseName = "test-100k-pretfix";
int setMaxPopulationInCity = 100000;
int setMaxGeneratedRows = 1000000;
int numOfServices =10;
boolean manageRegions = true;
boolean hasPrefix = true;

int numOfRegions = 5; //pocet regionu pouzije se i u urcovani prefixu
int[] serviceDensity = new int[10];
serviceDensity[0] = 10; //nastaveni hustoty zaplneni u
serviceDensity[1] = 10; //jednotlivych sloupcu
serviceDensity[2] = 50;
serviceDensity[3] = 50;
serviceDensity[4] = 50;
serviceDensity[5] = 50;
serviceDensity[6] = 0;
serviceDensity[7] = 0;
serviceDensity[8] = 100;
serviceDensity[9] = 100;
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Příloha B
Instalace Hadoop prostředí

I přes to, že lze dohledat několik návodů jak postupovat při instalaci Ha-
doopu, konkrétně jeho distribuce Cloudera 5.3.0. Myslím, že i přes to je na
místě zde uvést takový návod. Pomocí tohoto návodu je možné nainstalo-
vat Hadoop v pseudodistribuovaném módu na systém Ubuntu 14.04. Je uve-
den postup pro instalaci na čistou instalaci Ubuntu, není tedy potřeba nasta-
vovat nic dalšího. Při instalaci jsem postupoval především podle návodu na
https://bitbucket.org/barseghyanartur/simple-cloudera-install a do-
plnil jsem ho o několik informací.

B.1 Příprava na instalaci

Ještě před samotnou instalací je zapotřebí nejdříve nainstalovat potřebné pro-
gramy a nastavit systém. Jako první nainstalujeme ssh.

$ sudo apt-get install ssh
$ sudo apt-get install rsync
$ sudo apt-get install openssh-server
$ ssh-keygen -t dsa -P ’’ -f ~/.ssh/id_dsa
$ cat ~/.ssh/id_dsa.pub >> ~/.ssh/authorized_keys
$ sudo chmod 600 ~/.ssh/id_dsa
$ sudo chmod 600 ~/.ssh/id_dsa.pub
$ sudo service ssh start

Přidáme nového uživatele a nastavíme mu heslo:

$ sudo useradd cloudera
$ sudo passwd cloudera
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B. Instalace Hadoop prostředí

Poté stáhneme soubory, sloužící k vytvoření a nastavení složek pro insta-
laci. Tyto skripty jsou dostupné na následující adrese:

http://bitbucket.org/barseghyanartur/
simple-cloudera-install/get/tip.tar.gz

Tyto skripty rozbalíme a spustíme, tím se vytvoří potřebná struktura ad-
resářů pro instalaci

$ tar -xvzf tip.tar.gz
$ chmod +x scripts/create_dirs.sh
$ sudo ./scripts/create_dirs.sh cloudera

Přidáme nově vytvořeného uživatele do skupiny:

$ sudo adduser cloudera sudo

Cloudera vyžaduje k instalaci uživatele, který má administrátorská práva a
zároveň nemá nastavené heslo. Proto musíme dočasně změnit chování sudoers
skupiny. Po nainstalování Cloudery je pak z bezpečnostních důvodů nezbytné
tuto změnu vrátit zpět. Otevřeme tedy soubor:

$ sudo nano /etc/sudoers

a nahradíme tento řádek:

%sudo ALL=(ALL:ALL)

následujícím řádkem:

%sudo ALL=(ALL:ALL) NOPASSWD: ALL

Dále přepneme na nového uživatele cloudera a vygenerujeme pro něj SSH
klíč:

$ sudo su cloudera
$ ssh-keygen -t dsa -P ’’ -f ~/.ssh/id_dsa
$ cat ~/.ssh/id_dsa.pub >> ~/.ssh/authorized_keys
$ cat ~/.ssh/id_dsa.pub|xclip -i
$ sudo chmod 600 ~/.ssh/id_dsa
$ sudo chmod 600 ~/.ssh/id_dsa.pub
$ sudo service ssh restart

Nastavíme specifikované doménové jméno počítače například následovně:

$ sudo nano /etc/hosts
> 217.21.196.178 hadoop.example.com hdp
$ sudo nano /etc/hostname/
> hdp
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B.1. Příprava na instalaci

Nainstalujeme Python Avro

$ sudo apt-get install python-virtualenv
$ sudo apt-get install python-setuptools
$ sudo easy_install virtualenv
$ sudo easy_install avro

Ujistíme se, že máme vypnutý firewall:

$ sudo service firewall stop

Ověříme, že námi definovaný hostname je dostupný:

$ python -c ’import socket; print socket.getfqdn(),
socket.gethostbyname(socket.getfqdn())’

Odpověď by měla obsahovat námi definované jméno. Nakonec spustíme auto-
matický installer:

$ cd distrib/cloudera/
$ chmod +x cloudera-manager-installer.bin
$ sudo ./cloudera-manager-installer.bin

Ještě před pokračováním v instalaci provedeme následující příkazy:

$ virtualenv /usr/lib/cmf/agent/build/env
$ sudo su cloudera
$ ssh hadoop.example.com
$ ssh hdp

Nyní už můžeme pokračovat podle pokynu na webové instalaci na adrese:

localhost:7180/cmf/home

Po dokončení instalace, by již nemělo nic bránit k startu Hadoopu. De-
tailněji popsaná samotná instalace cloudery je popsaná přímo v manuálu na
stránkách Cloudery:

http://www.cloudera.com/content/cloudera/en/documentation/core/latest
/topics/installation_installation.html
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Příloha C
