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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost práce považuji za nadprůměrnou. Student se musel seznámit s řadou akademických prací a teorií, která není
doposavad široce rozšířená. Problém, který poté student v rámci práce řešil vyžadoval invenční přístup.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje předepsaný rozsah. Práce neobsahuje žádné zbytečné kapitoly. Všechny části práce mají nezbytnou informační
hodnotu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována a postupně seznamuje čtenáře se všemi problémy, které student řešil. Věcná stránka práce je
v pořádku, práce neobsahuje věcné chyby.

Lehkými nedostatky trpí kapitola 1. Pro čtenáře, který není seznámen s MapReduce modelem, může být poněkud
komplikovanější pochopit základní myšlenku tohoto modelu. Například obrázek 1.2 v této kapitole neodpovídá zcela formální
definici, která je pod ním uvedená a může být pro čtenáře matoucí.

Vyzdvihl bych naopak kapitoly 4 a 6. Ve čtvrté kapitole autor velmi přehledně popisuje specifika databáze HBase a včetně
toho jak tato specifika ovlivňují celou implementaci. Tato kapitola může bát výborným výchozím bodem pro všechny
následující práce, které by se zabývali optimalizací "wide-column store" databázových systémů.

V kapitole 6. autor prezentuje řadu měření, které provedl. Oceňuji metody a postupy které byly použity, zejména využití tzv.
" in mapper combineru".

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Student použil předepsanou šablonu a dodržel všechna typografická pravidla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracoval s několika zdroji, které zahrnují jak zdroje internetové, tak knihy, učebnice a vědecké publikace. Množství
zdrojů, z kterých autor vycházel je standardní, žádný důležitý zdroj nebyl opomenut. Autor všechny převzaté informace řádně
odlišuje od vlastních výsledků. Bibliografické normy jsou dodrženy. Jedinou výjimkou je velice důležitý zdroj, který je v
kapitole "Literatura" uveden pod číslem 16. U tohoto zdroje nejsou uvedeni autoři.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce bylo vymyslet řešení jež bude minimalizovat množství datových přenosů v distribuované databázi. Student
vycházel z několika vědeckých článků, které byly na toto téma publikovány a tyto poznatky aplikoval, vylepšoval a
modifikoval tak, aby je bylo možno použít v daném databázovém systému.

Řešení, které student představil považuji za originální a inovativní a domnívám se, že má potenciál aby bylo publikováno na
některé z mezinárodní konferencí zabývajících se databázovými systémy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak již bylo zmíněno, představené řešení rozšiřuje poznatky v oblasti databázových systémů. Kromě toho, je celá práce
dobrým výchozím bodem pro další výzkum v oblasti distribuovaných systémů. V práci je odkryto několik dalších problémů,
které by mohly být řešeny v rámci jiných, navazujících diplomních prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student dokázal pracovat samostatně a vnesl do práce mnoho vlastních myšlenek a řešení. Zároveň docházel pravidelně na
konzultace a diskutoval jednotlivé navržené řešení a postupy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor se nevyvaroval několika malých nedostatkům, které jsem v tomto posudku pojmenoval. Celkově však má práce
vysokou úroveň. Jak již bylo zmíněno, student řešil problém jehož obtížnost je nadprůměrná. Všechny problémy se kterými
se během práce potýkal vyřešil, představil několik originálních myšlenek a výsledkem je práce, která má velký publikační
potenciál a kterou se pokusíme představit na mezinárodní konferenci. Proto práci hodnotím stupněm A - výborně.

Podpis vedoucího práce: